zantino Eraclio (610-641), che abbracciò il periodo della nascita della missione profetica di Muḥammad e l'apparizione delle armate musulmane sulla scena politico-militare del Vicino Oriente. Abbastanza curiosamente non vi è fatta menzione della conquista musulmana della Siria, conseguenza delle battaglie dello Yarmūk dell'agosto 636,¹² mentre di quella di Gerusalemme è data notizia in un breve capitoletto dedicato ad un'incursione musulmana in Sicilia, in un contesto cronologico successivo al regno del longobardo Grimoaldo (662-671).¹³ È possibile che sia questo uno dei passi del ms. "originale" (come si è ipotizzato più sopra) non ancora sistemato definitivamente. Infatti, Jacopo d'Acqui cita tra le sue fonti Martinus Polonus, la cui *Cronica de summis Pontificibus et Imperatoribus* riporta la conquista musulmana della regione siro-palestinese nella corretta collocazione cronologica della fine del regno di Eraclio.¹⁴

Sulla nascita dell'Islam e sul suo fondatore, riportiamo il testo di Jacopo d'Acqui:

De principio Sarracenorum. velut dicit Martinus in cronica, melius potest dici, confirmatio facta per Macometum. quem Sarraceni faciunt *deum suum*.

Tempore isto fuit ille Machometus dux Sarracenorum. scilicet anno Domini DCXIX. et licet per maximum tempus ante essent Sarraceni. tamen sine aliqua lege vivebant. Sed iste Machometus eorum legem scripsit et adinvenit. Aliquas autem leges primo habebant. et maxime de circumcissione quam faciunt XIII.^o anno, sicut pater eorum Ysmael filius Abrahe. unde sunt orti, fecit. et ideo ex nomine nunc debent vocari Ysmaelite ab Ysmaele predicto filio Agar. Que Agar fuit ancilla et concubina Abraam. sicut in genesi scribitur. Et ideo deberent vocari Ismalite ab eorum patre Ismaele. vel Agareni a matre Ysmaelis. que vocabatur Agar, vel possent etiam vocari Ceturei. quare etiam Agar vocabatur ab alio nomine Cetura. et hoc fuit quando non erat plus ancilla Abrahe. sed uxor. scilicet post mortem Sarre vere et prime uxoris Abrahe.¹⁵ de qua [c. 1459] natus

¹² Sulla quale si veda D. NICOLLE, *Yarmuk AD 636. The Muslim Conquest of Syria*, Osprey Publishing, Oxford 2002^r.

¹³ «Sarraceni contra Siciliam et contra Ierusalem veniunt. Sarraceni qui iam multam terram occupaverant, veniunt in Siciliam et totam insulam percurrentes expoliant et diripiunt, et quicquid capere possunt, totum secum portant. In Ierusalem autem Sarraceni vadentes civitatem capiunt. et ubi fuit templum Salomonis, aliud templum faciunt domino suo Macumeto, quod totum posmodum Christiani destruxerunt»: Ed. Avogadro, c. 1468. Come sottolinea K.A.C. CRESWELL, *L'architettura islamica delle origini* (or. ingl. *A Short Account of Early Muslim Architecture*), Il Saggiatore, Milano 1966, pp. 19-20, gli storici arabi che riportano la notizia della presa di Gerusalemme non fanno alcuna menzione della costruzione di una moschea; Arculfo, che vi compì il pellegrinaggio nel 670, parla di una delimitazione di spazio rituale musulmano costituito da grossi travi poggiati su antiche rovine, che l'A. ipotizza essere quelle della stoà reale di Erode il Grande (37-4 a. C.), che Tito distrusse nel 70. La moschea risale all'età omayyade e, con diversi interventi, arriverà all'epoca delle Crociate, quando sarà incorporata nel Palazzo reale di Gerusalemme: vd. K. A. C. CRESWELL, *L'architettura islamica delle origini*, cit., pp. 58 ss.

¹⁴ «Anno eraclij XXVIII. sarraceni qui sibi rebellauerant destructa iherosolima antiochiam capiunt». Il testo coincide nelle due edizioni consultate – altrove divergenti: ed. Plantin, Anversa 1584, p. 278; ed. Ph. Klimeš-F. A. Credner, Praga 1859, p. 77.

¹⁵ L'identificazione di Agar con Keturah, di cui il passo biblico – Gen. 25.1 – non offre la minima indicazione, si trova nel *midrash*, ed è attribuita al commentatore Rashi [= R. Shlomo Yitzaqi, m.

fuit Ysaac. de quo Ysaac orti sunt Iudei per Yacob et filiorum. Post mortem vero Sarre uxoris Abrahe. accepit ipse Abraham suam ancillam vel sclavam in uxorem et illam vocavit Ceturam. et tunc propter matrimonium facta est libera, et multos genuit filios, sicut in ystoria scolastica scribitur.

De istis autem filii Ceture vel Agar sunt nati omnes qui dicuntur Sarraceni. Sed quare voluerunt vocari Sarraceni et non Agareni. hoc est causa. quia est eis verecundia quod sunt nati de sclava. et ideo denominant se ab uxore. scilicet Sarra. Quare a Sarra Sarraceni. et ab Agar Agareni. licet cum Sarra nichil habeant facere. quia est mater Iudeorum. et quare tale nomen a principio acceperint. licet non sit verum. tamen se perpetuo vocantur Sarraceni. ut ita loquar habuerunt pro parte sua totam contratam regni Persarum et magnam partem occuparunt. Tamen in occidente parum habent. nisi in Yspania et in regno de Granata et Maioricha que violenter acceperunt a Christianis.

De processu Macometi Sarracenorum.

Dicitur quod totus processus Macometi venit a Christianis, sicut infra dicitur. Fuit quidam clericus christianus nomine Nicholaus. qui ab Ecclesia romana magnam dixit se recepisse iniuriam. et de hoc desperatus, a fide christiana recessit, et ultra mare vadens, sicut homo subtilis et malitiosus cogitavit qualiter posset vivere et ad aliquem statum pervenire. Erat enim homo subtilis ingenii et litteratus et eloquens multum, et affabilis in aspectu, et in moribus graciosus. Et dum ipse pervenit in Persiam. ibi maximam simulavit sanctitatem, et in omnibus abstinentiam et castitatem. Erant enim tunc in illis partibus pro magna parte et Christiani et etiam Sarraceni vel pagani sine baptismo, licet facerent circumcisionem. ut dictum est supra in anno XIII. sicut pater eorum filius Abrahe est Ysmael. est circumcissus in anno XIII. In istis vero partibus Persie Christiani multum deficiebant propter defectum predicatorum. et etiam inter Christianos multi heretici surgebant, qui totam Christi fidem corrumpebant, et ideo facilius poterant decipi. Iste enim clericus supradictus Nicholaus invenit sibi ad male operandum socium a dyabolo ministratum, scilicet hominem quemdam mercatorem et conductorem animalium. scilicet camelorum, qui vocabatur Macometus.

Et iste Macometus conversabatur cum omnibus generaliter hominibus propter mercantias. et cum Christianis, et cum Iudeis. et cum paganis, et erat valde subtilis ingenio, et satis litteratus, et cognoscebat mores et conditiones omnium de contrata illa. Modo sunt associati simul. Nicholaus clericus et Macometus. et associant sibi unum alium nomine Sergium, qui fuit monachus christianus. qui conveniunt invenire et sectam novam formare, et firmare contra statum Christianorum, et quare ipsi et sequaces sui possint ducere vitam delectabilem. Et tunc primo ad suam societatem convocant de montibus gentem valde grossam et simplicem, que fuerat de natione supradicti Ysmaelis filii Abrahe et de matre Agar, et dicunt isti tres supradicti. scilicet Nicolaus. Macometus et Sergius, illis montanariis grossis : nolumus quod vocemini plus Agareni ab Agar sclava, sed vult Deus qui nobis revelavit, quod debeatis vocari Sarraceni a Sarra nobili, et eritis

1105]: cfr. M. REISS, *Ishmael, son of Abraham*, in «Jewish Bible Quarterly» 30 (2002), n. 4, pp. 253-256. Sarebbe di un certo interesse capire come questa interpretazione sia stata trasmessa al nostro autore.

nobiles et non rustici, et erimus nos tres vestri magistri, vobisque docebimus viam et Dei voluntatem, sicut nobis Deus mandavit et didixit [sic]. Et quum Macometus inter ipsos tres plus habebat de apparentia in facie aliquorum morum gravitate. Nicolaus et Sergius socii sui fecerunt et predicaverunt eum magnum Dei esse prophetam et habere spiritum sanctum, et esse Dei consiliatorem, et quod angeli dei famulantur eidem continue, et maxime angelus Gabriel continue ei assistit et adiscit. Et sic omnes illi homines rustici de montanis statim istis tribus sic loquentibus crediderunt, et habuerunt Macometum sicut maximum prophetam Dei. et totus populus ad eum convertebatur et currebat. Accepit autem columbam albam, et eam nutrit. illamque assuefecit quod cibum ipsa acciperet de auribus suis, ubi ipse sibi grana aliqua ponebat. et predicta columba quando Macometum videbat. volabat super humeros eius, et rostrum ponebat in aure Macometi. et populus stultus qui hoc videbat, dicebant quod Spiritus Sanctus in columbe specie loquitur sibi ipsi, et de omnibus que debent evenire cum sapientia docet eum. de mensse in mensse populo loquebatur sicut predicator. Alio vero tempore non conversabatur nisi cum aliquibus sibi plus gratis, etiam applaudebat Christianis, et dicebat etiam Christum vestrum esse prophetam. Dei magni, et quod bonum est baptismum et salubre predicavit, et satis bonam doctrinam dedit populo, et bene habet Dei gratiam, et debet appellari amicus Dei magni. Tamen in hoc erravit, quia noluit quod predicaretur ipsum esse filium Dei per naturam et quod resurrexit, sed in aliis multis bene dixit. Macometus laudat et circumcissionem et baptismum.

Volens Macometus laudari ab omnibus et Christianis et Iudeis. laudat et circumcissionem bonam et baptismum bonum, quod Sarraceni habent pro lege, scilicet circumcidi, quando scilicet puer est XIII. annorum et omni die se ipsos baptizant aqua pura, et lavant genitalia sua et homines et mulieres. Modo continue in manibus Macometi crescit populus Sarracenus et ad illum omnes vadunt, quia maximam dissimulat sanctitatem, et in brevi tempore factus est quasi deus totius orientis. Nicholaus autem et Sergius continue illum maximum Dei prophetam hinc inde predicabant. et non est qui dicat aliquid contrarium.

De morte Macometi qui fuit venenatus.

Quidam voluit sanctitatem Macometi probare, dicunt Sarraceni. et obtulit sibi agnum coctum venenatum ut comederet, et agnus locutus est Macumeto dicens: *non me comedas quia in me est venenum*, et tamen ab uno servo suo est Macometus pessimo veneno occisus, quia illum suum servum ipse offenderat. Dicunt Sarraceni. quod nullus tantum potest peccare, si in fine mortis sue devote Macometum invocaverit quin statim ducatur ad paradisum supradictum omnium delictiarum. Dicunt etiam quod Deus magnus amore Macometi creavit celum et terram et etiam paradisum. Dicunt etiam quod luna est semper in potestate Macometi. et quod de luna facit semper quicquid vult. Quando Macometus fuit mortuus Sarraceni corpus illius posuerunt in archa ferrea, et ipsam posuerunt ubi est magnum quid de calamita, que archam ipsam propter ferrum elevatam tenet a terra, et ibi Sarraceni adorant Macometum cum maximo honore, et peregrinando vadunt illuc Sarraceni. ut a peccatis absolvantur. Predicta sunt de archorano Sarracenorum extracta, qui est liber legis Sarracenorum.¹⁶

¹⁶ Ed. Avogadro, coll. 1458-1460, 1465.

Il riferimento iniziale all'opera cronologica di Martinus Polonus, appartenente allo stesso ordine domenicano del nostro Autore, suscita un certo interesse, ed induce ad un confronto dei due testi sull'argomento che affrontiamo qui. A questo proposito, ci rifacciamo all'edizione Plantin del 1584, il cui testo è assai più articolato di quello dell'edizione Klimeš, condotta su due codici che liquidano in poche righe la parte che ci interessa.¹⁷

Le due cronache domenicane presentano alcuni punti in comune, e molte più divergenze, come del resto ci si poteva aspettare visto il giudizio di Jacopo d'Acqui sul suo predecessore.

Martinus ignora completamente la disquisizione storico-etimologica di "Saraceni", con cui fra' Jacopo dà inizio alla sua descrizione dell'Islam e del suo fondatore: si tratta di un'etimologia di carattere scritturario cristiano e polemico insieme, e che riflette problematiche interne alla Cristianità medievale assai più che la preoccupazione di dar ragione del nome in questione:¹⁸ quello musulmano è, nell'orizzonte della Cristianità medievale, un ramo spurio e lo deve essere, a quanto pare, anche per la sua stessa natura: la religione musulmana, è in questa, come del resto anche in altre leggende dell'epoca, un fenomeno di usurpazione, allo stesso modo in cui lo era la presunta autodefinizione di Saraceni, usurpazione dello statuto di uomini liberi da parte dei figli della schiava: ed a confermarlo sta quello che segue, e cioè la convocazione da parte di *Machometus* dei suoi futuri fedeli, *de montibus gentem valde grossam et simplicem* – altro pregiudizio che travalica i secoli – ai quali viene ingiunto di non chiamarsi più, come avevano fatto fin'ora, a loro insaputa, ma scritturalmente corretti, "Agareni",¹⁹ ma Saraceni, rivendicando così uno *status* che non competeva loro. È questo un argomento polemico riconducibile al contesto cavalleresco, come abbiamo accennato più sopra. All'ambito più propriamente ecclesiastico è riconducibile invece l'altro aspetto che caratterizza la leggenda occidentale su Muḥammad, quello delle fonti cristiane di quest'ultimo: anche qui vi è uno spiccato atteggiamento di quella che potremmo definire la versione "originale" del più tardo eurocentrismo, quella che considera ogni fenomeno religioso sorto dopo la venuta di Cristo come un fatto "interno", almeno nelle sue origini, al Cristianesimo, il che consente di ridurre la problematica presenza di una nuova religione sorta in terra cristiana al già sperimentato e facilmen-